
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  71 / 07 del 02/03/2015

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA OROLOGI NEI 
FABBRICATI COMUNALI ANNO 2015. APPROVAZIONE PREVENTIVO ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.125, COMMA 8, DEL 
D.LGS. 163/2006, ALL’IMPRESA TREBINO DI CAV.ROBERTO TREBINO 
SNC. CON SEDE IN USCIO (GE) PER L’IMPORTO DI €.1.080,43 
COMPRESO I.V.A. COD.INT.F344 - COD. CIG. Z23136C9BA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- in data 31/12/2014 è scaduta la manutenzione ordinaria di n.4 orologi di competenza 

dei  fabbricati  comunali  e  precisamente  presso  il  palazzo  Broletto  (1),  palazzo 
Mezzabarba (2), chiesa di Mirabello (1) e  chiesa di Fossarmato (1);

- è  necessario  garantire  la  continuità  del  servizio  affidato  da  anni  ad  impresa 
specializzata nel particolare settore e precisamente alla ditta Trebino di Cav.Roberto 
Trebino Snc. con sede in Uscio 16030 (GE), via Cannoni 7;

Visto l’art.125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 che concede la facoltà al Responsabile del 
Procedimento  di  assegnare  direttamente  lavori  e  servizi  in  economia,  tramite  cottimo 
fiduciario, al di sotto dell’importo di €.40.000,00;

Visto il preventivo per l’anno 2015, presentato dalla ditta Trebino di Cav.Roberto Trebino 
Snc.  con  sede  in  Uscio  (GE),  via  Cannoni  7,  allegato  al  presente  atto   come  parte 
integrante che comporta per il sevizio di manutenzione ordinaria, l’importo, al netto dello  
sconto offerto dalla ditta, di €.1.080,43 di cui €.885,60 per servizio di m.o. ed €.194,43 per  
I.V.A.;

Considerato che il preventivo citato al precedente comma appare congruo e vantaggioso 
per l’onorevole Amministrazione;



Dato atto che al presente servizio di manutenzione ordinaria è stato attribuito il  codice 
interno F344 ed il codice CIG. Z23136C9BA;

Considerato che l’importo di tale servizio verrà liquidato su fattura a fine anno, dopo aver 
verificato la corretta esecuzione delle operazioni indicate nel preventivo;

Verificato  altresì  che  la  proposta  formulata  dal  personale  addetto  con  il  presente 
provvedimento  è  coerente  con  l’istruttoria  esperita  e  tale  circostanza  rileva  ai  fini  del  
parere preventivo di regolarità e correttezza amministrativa, previsto dall’art.147 bis del 
TUEL e dall’art.4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con 
Delibera di  CC. n.5/2013, il  cui  parere favorevole è depositato agli  atti  presso l’Ufficio  
scrivente;

Visto il T.U. 267/00, il D.Lgs. 163/2006 e il  vigente Regolamento per l'esecuzione delle 
spese in economia;

Richiamato il vigente Decreto del Sindaco di nomina alla Dirigenza del Settore LL.PP.  

DETERMINA

1. Di  approvare  tutto  quanto  citato  in  premessa  ovvero  la  necessità  urgente  ed 
improrogabile  di  provvedere  all’assegnazione  del  servizio  di  manutenzione  orologi 
anno 2015;

2. Di approvare il  preventivo di spesa dell’importo di €.1.080,43 compreso I.V.A. come 
descritto in premessa;

3. Di assegnare in via definitiva tramite affidamento diretto per le motivazioni indicate in 
premessa,  ai  sensi  dell’art.125,  comma 8,  del  D.Lgs.  163/2006, il  citato servizio  di  
manutenzione  ordinaria,  per  l’anno  2015,  mediante  cottimo  fiduciario  all’impresa 
Trebino di Cav.Roberto Trebino Snc. con sede in Uscio 16030 (GE), via Cannoni 7, per 
l’importo di €.1.080,43 compreso I.V.A.; 

4. Di impegnare la somma complessiva di €.1.080,43 compreso I.V.A. con i fondi di cui ai  
vari  Capitoli  di  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  -  Gestione  LL.PP.  -  Spese 
correnti” del Civico Bilancio 2015, cap.03C313.0014;

5. Di dare atto che la spesa di cui si tratta non è suscettibile delle limitazioni di cui all’art.  
163  c.  5  del  D.  Lgs  267/2000  e  s.m.i.  in  quanto  spesa  il  cui  pagamento  non  è 
frazionabile in dodicesimi.



 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR13 CAV. ROBERTO TREBINO S.N.C. U.1.03.02.09.008/13C3
13.0014 2015  1.080,43

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

CR13 CAV.  ROBERTO  TREBINO 
S.N.C.

U.1.03.02.09.008/13C
313.0014 2015  1.080,43 2694

Il Dirigente del Settore Programmazione e Servizi Finanziari 

Firmato digitalmente  il 06/03/2015 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
06/03/2015 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 30/11/2012 
01:00:00 al 01/12/2015 00:59:59 - 




